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2. 



YLIKIIMINKI, NIEMIKYLÄ, LATOKANGAS (YL-87) 

Kivikautinen asu inpa ikkatutkimus 1.6. - 30 . 6. 1987 

Kunta: Yl ikiiminki 

Kylä: Ni em ikylä (Säävälä ), Latokangas 

Ti la: Säävälä 22:43 

Omistaja: Kal le Sääväl än perikunta (pesänhoitaja Alpo Säävälä, 
Niemikylä, 9~100 Yl ikiimi nki) 

Peruskartta: 1:20 000 Jalaskylä 3513 01 

Koordinaatit: X=7220 60, Y=461 70, Z=n. 75 

Kiintopiste: Kaivausa lueel le siirretyt kiintopisteet KP 1 77,40 ja KP 2 77,62 
(kiintop i steiden sija inni sta ks . yle i skartta) 

Arkistotiedot: Tarkastus Oiva Keskitalo 8.8.1 968 
Tarkastus Markku Torvinen 20.5.1985 
KM 17050, hioin 
KM 21698, keram iikkaa 

Löydöt: KM 23715:1-522 

Kaivausdiat: n:ot lfli>t.?.. -t1Fit/1-
MV-kuvat: Filmit . n:ot 69580- 69656 

Kartat: 10 kpl 

JOHDANTO 

3. 

Latokankaan kiv ikautinen asuinpaikka sij aitsee noin 3 km koilliseen Ylikiimingin 
kirkolta, Ja lasky lään vievää tietä pitkin matkaa asuinpaikalle kirkolta t ul ee 
noin 4 km. Asuinpaikka on Jalaskylän tien ja Kestin yksitysitien risteyksen 
kohdalla olevan suuren soramontun pohjoispuol i se ll a töyräällä. 

Latokangas on mäntymetsää kasvava noin 75 - 77 metriin kohoava hiekkaharjanne. 
Asui npaikka kuuluu ns. itsestään t uhoutuviin muinais j äännöksiin. Suurin osa 
harjusta on suurena hiekkakuoppana, ja jäänteet asuinpaikasta sijaitsevat hiek-
kamontun töyräi ll ~ (ks. kartta n:o 1). Asuinpaikka kerrostumat valuvat koko ajan 
jyrkkiä hiekkakuopan töyräitä al as. Suurin osa hiekkakuopasta on li säksi ka ivet-
tu pohjaveden tason alapuole lle. 



Museoviraston tutkimusohjelmaan Latokangas tuli nimen omaan sen vuoksi, että 
muinaisjäännösalue on tuhoutumassa ja aikaisemmin soranotolta säästyneelle alu-
eelle on haettu maa-aineksen ottolupaa. Valtion työohjelmassa vuodelle 1987 La-
tokankaan kaivauksiin oli budjetoitu 220 000 mk. Saadulla summall a voitiin pal-
kata kaivausjohtaja, piirtäjä, kaksi tutkimusapulaista sekä 14 pai kallista työ-
töntä kaivausapulaisiksi. 

4. 

Kaivaukset kestivät 1. - 30.6.1987. Kaivauksen johtajana oli FM Ma rkku Mäkivuoti, 
piirtäjänä FM Katrimaija Mäkivuoti ja tutkimusavustajina fil . yo Merja Makkonen 
sekä fil. yo Mika Sarkkinen. 

Alueelle laadittiin koordinaattijärjestelmä siten, että päälinja asetettiin kom-
passipohjoiseen. Kaivausalueet paalutettiin 2 x 2 metrin ruutuihin paitsi koeoja, 
joka paalutettiin 1 metrin levyiseksi sekä koeruudut, jotka olivat 1 x 1 metrin 
suuruisia. Korkeuskiintopisteenä käytettiin tutkimusalueen kaakkoiskulmassa ole-
vaa suurta kantaa, johon korkeus siirrettiin TVL:n kiintopisteeltä. Kiintopis-
teen korkeus on 77, 40 (KP 1). Toinen kiintopiste oli kaivauslaueen länsipäässä 
ns. kuopanteiden alueella, korkeus 77, 62 (KP 2). (Kiintopisteiden sijainnista 
ks. kartta n:o 1.) Kartoissa ja muussa dokumentaatiomateriaalissa esiintyvät 
korkeudet ovat suhteellisia korkeuksia. 

Kaikki esinemateriaali ja näytteet talletettiin ns. löytöinä eli niille otettiin 
tarkat löytötiedot, muu materiaali talletettiin ruudun ja kerroksen tarkkuudella. 
kaivaustekniikkana oli edetä kerroksittain. Kaivauskerrokset olivat kohteesta 
riippuen joko 5 tai 10 cm, myös ohuempia noin 3 cm kerroksia käytettiin esim. 
tutkittaessa palaneiden luiden keskittymäalueita. 

KAIVAUSALUEEN SYSTEMAATTINEN ESITTELY 

Tutkimustuloksia esiteltäessä ne on jaettu seuraavasti: 

I LATOKANKAAN KAIVAUKSISTA YLEISESTI 
II TASOKAIVAUSALUE HIEKKAKUOPAN POHJOISREUNALLA 
III KUOPANTEET 
IV KOERUUDUT 
V KOEOJA JA PAINUMA, ns. KODANPOHJA 
VI YHTEENVETO 



5. 
I LATOKANKAAN KAIVAUKSISTA YLEISESTI 

Heti aluksi on todettava, että aivan ilmeisesti Latokankaan asuinpaikan keskei -
sin alue on tuhoutunut soranoton yhteydessä. Pääasiassa asuinpaikasta on jäljel-
lä reuna-alueita hiekkakuopan länsi- ja pohjoistöyrillä. Tähän viittaisi esim. 
se, että keramiikkaa on löydetty toistaiseksi pohjoistöyräältä, läheltä sorakuo-
pan reunaa ja irtolöytöinä töyräältä . Kvarti-iskoksia ta~tiin kylläkin lähes 
kauttaaltaan hiekkakuopan töyräiltä, mutta niitäkin löydettiin huomattavsti 
enemmän läsi- ja pohjoislaidalta. 

Kesän 1987 kaivauksilla oli tarkoitus selvittää kuinka laajalta alueelta vielä 
olisi löydettävissä jäänteitä asuinpaikasta. Tätä pyrittiin kartoittamaan koe-
kuopituksen avulla. Toisaalta tutkimukset keskitettiin aivan hiekkakuopan poh-
joistöyrään reunaan, johon avattiin muutaman metrin levyinen tasokaivausalue 
pitkin töyräksen reunaa (ks. kartta n:o 1). Tämä alue oli irtolöytöjen valossa 
mielenkiintoisin. Hiekkakuopan reunaluetta haluttiin tutkia myös senkin takia, 
että hiekkakuopan reuna on jyrkkä ja sortuu jatkuvasti, valuen vettä täynnä ole-
vaan sorakuoppaan. 

II TASOKAIVAUSALUE HIEKKAKUOPAN POHJOISREUNALLA 

Hiekkakuopan reuna lle, alueelle missä hiekkakuopan rinne on jyrkin ja valuma-
sekä sortumauhka suurin, avattiin tasokaivauslaue keskimäärin 2 - 4 metri n le-
vyisenä nauhana pitkin hiekkakuopan reunaa . (Ks. kartta n:o 1. ) 

Ominaista Latokankaan asuinapaika lle on se, että alueella ei ole tavattavissa 
yhtenäistä kulttuurikerrosta, eikä kulttuurikerrosta juuri l ainkaan. Alueella 
on tyypillistä löytöjen ja rakenteiden esiiintyminen ns. pesäkkee llisinä. 

Tasokaivausalueelta tavattiin hyvin vähän rakenteita. Kodanpohjia ta i vastaavia 
kiinteitä rakenteita ei taittu lainkaan. Selvin tavattu kiinteä rakenne oli 
avoin liesikiveys ruudun 1002/72 alueelta. Liesikiveys oli osin rikkoutunut, 
levinnyt (ks. kartta n:o 5). Hiiltä liedestä tavttiin ainoastaan pieni nä kes-
kittyminä, kuitenkin niin paljon, että voitiin ottaa C 14-näytteet. Tämän liesi-
kiveyksen lisäksi oli ruuduissa 998/74 ja 994/76 pienemmät pa laneiden kivien 
keskittymäkohdat. Ne eivät kuitenkaan muodostaneet mitään se lvää rakennetta. 
Tasokaivausalueelta ei muutoin löydetty palaneita kiviä kuin muutam ia yksittäi-
siä kappaleita. 

Ainoat kohdat, joissa oli selvä kulttuurikerros havaittavissa, olivat ruuduissa 
1026-1028/74 ja 996/76 olevat palaneiden luiden keskittymät. Ne muodostivat 



6. 
selvät likaantuneet kohdat muutoin puhtaassa hiekassa. Kysymyksessä lienevät 
jonkinkaiset jätekuopat. Alustavan analyysin perusteella luut ovat hylkeenluita . 

Edellä mainittujen jäänteiden lisäksi ei tasokaivausalueelta tavattu kuin vain 
muutamissa kohdin hieman lievästi hiilen ja mahdollisesti punamullan värjäämää 
hiekkaa. Sekä Iieden että pa laneiden luiden alueita tutkittaessa, kuin myös muu-
alla tasokaivausalueella, oli havaittavissa kulttuurikerroksen huuhtoutuneisuus 
joko tulvan tai muusta syystä johtuneen ·vedenpinnan kohoamisen seurauksena . 

Palaneiden luiden li säks i pääasiallisin löytömateriaali tasokaivausalueelta oli 
keramiikka (Sär 1) sekä kvartsi-iskokset ja kvartsiesineet. Kivilajiesineitä ei 
tavattu kuin pari mahdollista tekelettä ja muutama kivilaji -i skos. Keramiikkalöy-
döt keskittyivät pääasiallisesti ruudussa 1002/72 olleen l iesikiveyksen ympäris-
töön. (Ks. tarkemmin löytöjen sijoittumisesta kartta n:o 10 ja luetteladut esi-
neet päänumerolla 23715.) 

Kulttuurikerroksen paksuutena pidettiin tasokaivausalueella sitä kerrosta mistä 
vielä tuli löytöjä, löydöt loppuivat noin 30 cm syvyydessä. Koska selvää kulttuu-
rikerrosta ei ollut kaivettiin viimeisestä löytötasosta vielä yksi kerros alas-
päin, jolla voitiin varmistua siitä, että oli saavutettu puhdas pohjamaa . Kai-
vauksen lopuksi ruutuihin kaivettiin lapiolla vielä tarkistuskaivannot, 
jolloin voitiin lopullisesti varmistua siitä, että oli saavutettu puhdas pohja-
maa. 

III KUOPANTEET 

Hiekkakuopan länsipäädyn luote~olelta tavattiin 8 kpl 2 - 3 metriin halkaisi-
jaltaan olevia kuopanteita , syvyyttä näillä kuopanteilla oli 60 - 70 cm. Maas-
tossa tarkasteltuna kuopanteet muistuttivat erehdyttävästi pyyntikuoppia. 

Koekajvausluonte isesti päätettiin yksi kuopanne tutkia puolittamalla kuopanne 
itä- fihs isuunnassa , ja tutkimalla eteläpuolisko, yhteensä 6 m2 suuruinen alue. 
Jo turpeen ja 1 kerroksen poiston jälkeen voitiin todeta, että kysymyksessä ei 
ole pyyntikuoppa. Avatulla 6m 2 suuruisella alueella oli selvä hiil ikerros kaut-
taaltaan. Vasta V kerroksen poistamisen jälkeen värjäytynyt kulttuurikerros hä-
visi ja hiili sekä li kamaa keskittyi puoliympyrään avatun alueen pohjoisosaan. 
(Ks. kartat 7 ja 8.) 

Turpeen pinnasta laskien tältä alueelta kaivettiin yhteensä 11 kerrosta, jonka 
jälkeen vasta saavutettiin puhdas pohjahiekka. Kuoppaa täytti hi i l i, punaiseksi 
pal1;ut hiekka ja palaneet kivet, jotka olivat osaksi aivan murskana. Kuoppa su-



pistui pohjaa kohden kaivettaessa, ollen kuitenkin pohjalta lähes tasainen. 
(Ks. kartta n:o 9.) Hiilen ja kivien täyttämää keskustaa kiersi noin 10 cm 
paksuinen palaneen hiekan kerros, jonka alta vasta tuli puhdas hiekka. Tämä 
viitaisi siihen, että hiili oli peräisin kuopassa pidetystä tulesta. Edelleen 
palanut hiekkakerros kuopan pohjalla ja reunoilla kertoi, että kyseessä on 
täytynyt ol la hyvin voimakas kuumuus. Syvyyttä kuopalla oli kokonaisuudessaan 
noin metri. 

~ Kuopanteesta ei tehty mi tään löytöjä, jotka olisivat val1sseet sen käyttötar-
koitusta tai ikää. Kyseessä voi olla joko esihistoriallisen tai historiallisen 
ajan jäänne. Tutkimuksen loppuvaiheessa Oulun yliopiston historian laitokselta 
lainassa ol leella metal l inilma i simella tutkittiin sekä kuopanne että kuopan-
teen ympäristö. Alueelta ei tehty kuitenkaan mitään esinelöytöjä. Kuopanteen 
käyttötarkoitus jäi siten ratkaisematta. 

IV KOERUUDUT 

Alueelle, jo l le on suunniteltu soranottoa, haluttiin kartoittaa mahdollisimman 
tarkasti jäänteiden paikallistamiseksi. Alueelle laadittiin koeruudutus 10 met-
rin verkolla. Koeruutujen kokona oli 1 x 1 metri (ks. kartta n:o 1). 

Pääosin koeruudut olivat löydöttömiä tai niistä löydettiin muutama kvartsinkap-
pale, hieman palanutta luuta ja keramiikkaa. 

Koeruudut, joista tehtiin joko esinelöytöjä tai viitteitä kulttuurikerroksesta, 
keskittyivät lähelle avattua tasokaivausaluetta. Keramiikkaa löydettiin ruudus-
ta 1020/70 ja palaneen luun keskittymäalue ruudusta 1040/60. Lisäksi ruudusta 
1130/59 löydettiin 'hautausta' muistuttava likaantunut alue, josta löydettiin 
palamatonta luuta . Löytö on kuitenkin oletettavasti peräisin historialliselta 
ajalta, ja kysymyksessä lienee kotieläimen hauta. 

ol · 
Ne koeruudut, jois~~artsiesineitä, kvartsi- tai kivilaji-iskoksia olivat: 
1140/0, 1130/20, 1110/10, 1110/60, 1110/0, 1100/30, 1100/80, 1090/30, 1090/40, 
1080/49, 1040/100, 1030/120, 1028/69, 1020/80, 1018/100, 1008/78 ja 1000/90. 

Jokaisesta koeruudusta otettiin lisäksi fosfaattinäyte. Näytteiden ja koeruu-
duista tehtyjen esinelöytöjen avulla voitaneen paremm in suunnitella tulevia 
tutkimuksia. (Ks. liitteenä oleva luettelo fosfaattinäyt teiden analyysitulok-
sista.) 

7. 



8. 
V KOEOJA JA PA INUMA, ns . KODANPOHJA 

Ennen kaivausten aloittamista Latokankaan al uee lle tehtyjen tarkastuskäyntien 
yhteydessä kiinnitettiin huomiota muutami in laakeisiin painanteisiin, jotka muis -
tuttivat mahdol l is ia kodanpohjia. 

Ka ivaukset Latokankaan alueella aloitettiin paa luttamalla yhden tällaisen pa i-
numan alueelle pieni tasokaivausalue sekä paaluttamalla koeoja kulkemaan toisen 
painuman keskeltä. Sekä koeojan että painuman tutkimukset oso ittivat, että kysy-
myksessä ei vät ole kodanpohjat tai vastaavat asumusten jäänteet . Molemmat ka i-
vausalueet osoittautuivat löydöttömiks i ja rakenteettomiksi. 

VI YHTEENVETO 

Latokankaan koivauksi lla ol i tarkoitus lähinnä laajennetun koekaivauksen pu it -
teissa tutk ia mil lä alueella ja minkälaisia j äänt eitä on säästynyt soranoto lta . 

Ka ivauksesta saadut tulokset voidaan jakaa kahteen ryhmään. Ensimmäisen ryhmän 
muodostaa kivikautinen asuinpaikka sorakuo pan reunalla, josta tavatt iin jääntei-
tä sekä tasoka ivauksen että koekuopituksen yhteydessä. Toisen ryhmän muodostaa 
hiekkakuopan länsipäädyssä olevat kuopanteet, joita vo itiin tutkia ainoastaan 
alustavast i , ja joiden ajoitus on toistaiseks i epävarma. 

Asu inpa ikkajäänteistä voiti in todeta niiden ns . pesäkkeellisyys , ja toisaalta 
rakenteettomuus. Tutkimuksissa löydettiin vain yksi selvä liesikiveys ja par i 
pa l ane iden luiden keskittymäaluetta. Muut rakenteet puuttuvat samoi n kuin selvä 
kulttuurikerros. Pääasiallinen löytömateriaali oli kvart si - ja kvartsiittiesi-
neet ja kavrtsi - sekä kivil aji -iskokset. Kivi lajiesineitä ei juur ikaan löydetty . 

Paras esinemateri aali kaivauksilta ol i keramiikka, jota löydettiin suhteellisen 
runsaast i. Se voidaan luoki tel l a Sär 1-tyypin keram i ikaksi. Tämä keramiikkama-
teriaali antaa asuinpaikalle myös alustavan ajoituksen , kunnes c 14-näytteet on 
analysoitu. 

Asuinpaikka on aivan i lmeisesti ollut merenranta-asuinpaikka tai on sijainnut 
hyv in lähe ll ä merenrantaa . Tähän viittaisivat pa laneet luut, jotka on alusta -
vasti määritelty hylkeenl uiks i . 

Jäänteet ja löydöt keskittyivät pääasial li sesti hiekkakuopan reunalle palstan 
22:43 kaakkoiskulmaan, avatu ll e tasokaivausalueelle. Aivan i lme i sesti suurin 
osa asuinpaikasta on tuhoutunut hiekanoton yhteydessä. Täst ä huolimatta on 



9. 
asuinpaikan reuna -alueita säästynyt vielä ainakin noin 10 - 20 metrin leveydel-
tä, mitattuna hiekkakuopan reunasta. Tähän viittaisivat löydöt myös koekuopista . 
Lisäksi on irtolöytöinä tavattu kvartseja lähes kauttaaltaan hiekkakuopan reu-
noi l ta. 

Kaikkiaan tutkittiin Latokankaan alueella pohjaan noin 540m 2 • Maanomistajan 
kanssa sov itti in s i itä, että tutkittuja alueita e i tarvinnut ennallistaa . Soran-
etalta säästyneel lä asuinpaikka-a l ueella vo i t i in kaivauksen luonteen vuoksi t ehdä 
ainoastaan hyvin alustavaa tutkimusta. Löytöjen määrä kuitenkin viitt aisi siihen, 
että tutkimuksia ol isi syytä jatkaa nimen omaan hiekkakuopan reuna- alue i lla. Sa-
moin tutkimusten jatkaminen kuopanteiden alueella olisi suotavaa, jotta kuopantei-
den merkitys ja käyttötarkoitus, samoin ku in ajoitus voitaisiin selvittää . Saa-
tavilla fosfaattianalyysituloksilla sekä koekuopituksesta saaduilla tiedoilla 
voitaneen t utk imuksia suunnitella paremmin jatkossa . Ennen kuin Latokankaan alue 
voidaan poistaa suojelusta, ja antaa maanomistaja l le maa- aineksen ottolupa, tul i-
s i al uee l la t ehdä jatkotutki muks i a väh intään samassa laajuudessa ku in kesäl lä 
1987. 

Latokankaan kaivauksilta ta lteenotettu esinemateriaali on luetteloitu päänumerol -
la KM 23715. Tärkein osa tästä es i nemateriaal i sta on myös pi i rretty. Keramiikan 
kappaleet , jotka ovat sopineet to i siinsa on numeroinnin jälkeen liimattu. Tämän 
työn tuloksena on saatu hahmotettua Sär 1- tyypin astia pääpiirteissään. 

Kaivauksen organisoinnista on vastannut Museov i raston esihistorian to imisto 
valtion työohjelman puitteissa . Käytännön toteutus on tapahtunut yhteistyössä 
Oulun yli opiston historian l aitoksen kanssa. Kaivaustulosten työstämisest ä ovat 
vastanneet FM Ma rkku Mäk i vuot i (ka ivauskertomus , kuvamateriaal i), FM Katrima i ja 
Mäkivuoti (kartat , l uet telonti, pii rrokset), f i l. yo Merja Makkonen (luet teloin-
ti, esinepiirrokset) ja fil. yo Mika Sarkkinen (kuvamateriaali, näytteet, luette-
lointi). 

Oulussa, 9. marraskuuta 1987 /f{_/< 4-a .. ;.Q 
Markku Mäkivuoti 
FM, ka i vauksen johtaja 
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LIITELUETTELO 

KARTAT: n:o 1 Yleiskartta 1:500 
2 Pintavaaituskartta 1:100 
3 Pintavaaituskartta 1:100 
4 Pintavaaituskartta 1:100 
5 Tasokartta, liesi , taso II 1:10 
6 A tasokartta, B profiilikartta, luukuoppa 1:10 
7 A tasokartta, taso I II, B tasokartta, taso IV, kuoppa 1:20 
8 Tasokartta, taso V, kuoppa, 1: 10 
9 Profiilikartta , kuoppa, 1:20 
19 Löytökartta, 1:100 

10 44- Ote peruskartasta JOLOSKYLÄ 3513 01 1:20 000 

MV -KU VAT: Negatiivit n:ot 69580- 69656 ja kuvaplanssit. 
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Peruskartta 1:20 000 Jalaskylä 3513 01 
Yleiskuva Kestin yksityistieltä kaivausalueelle 
Yleiskuva kai vausalueelle 
Yleiskuva hiekkakuopan pohjukasta kaivausaluee lle 
Yleiskuva hiekkakuopan pohjukan alueesta 
Yleiskuva kaivausa lueesta 
Koekuopitusaluetta metsätien alueella 
Yleiskuva kaivauslueesta, koeojan s ijainti 
Ylei skuva kaivausalueesta hiekkakuopan reunal la 
Yleiskuva kaivausalueesta hiekkakuopan reunalla,pohjaan 
kaivettuna 
Yleiskuva kaivausalueesta hiekkakuopan reunal la, pohj aan 
kai vettuna 
Työkuva kaivauksista hiekkakuopan reuna ll a 
Työkuva kaivauksista hiekkakuopan reunalla 
Yleiskuva pohjaan kaivetusta alueesta hiekkakuopan reunalla 
Työkuva tasokaivausa lueesta hiekkakuopan reunall a 
Liesi ruudussa N=1002, E=72 I taso 
Liesi ruudussa N=1002, E=72 I taso 
Liesi ruudussa N=1002, E=72 I taso 
Liesi (?) ruudussa N=986, E=82 I taso 
Palane ita kiviä ja palanutta luuta ruudussa N=996, E=76 IItaso 
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Sär 1-keramiikkaa in situ 
Sär 1-keramiikkaa in situ 
Sär 1-keramiikkaa in situ 
11 Kuoppa 11 ruudussa N=1186, E= -1 46 paa lutettuna 
11 Kuoppa 11 ruudussa N=1186, E=-146 I taso 
11 Kuoppa11 ruudussa N=1 186, E=-146 II taso 

11. 

11 Kuoppa 11 ruudussa N= 1186, E=-146 II taso , kuopan keskusta 
11 Kuoppa 11 ruudussa N=1186, E=-146 III taso, keskustan pala-
ne iden kivien alue alkaa rajautua 
11 Kuoppa 11 ruudussa N=1186, E=- 146 IV taso 
11 Kuoppa 11 ruudussa N=1186, E=-146 IV taso 
11 Kuoppa 11 ruudussa N=1186, E=- 146 keskusta V taso 
11 Kuoppa 11 ruudussa N=1186, E=- 146 keskusta VI taso 
11 Kuoppa 11 ruudussa N=1186, E=-146 keskusta VII taso 
11 Kuoppa 11 ruudussa N=1186, E=-146 keskusta VI I taso yleiskuva 
11 Kuoppa 11 ruudussa N=1186, E=-146 keskusta VII I taso 
11 Kuoppa 11 ruudussa N=1186, E=-146 työkuva 
11 Kuoppa 11 ruudussa N=1 186, E=-146 keskusta IX taso 
11 Kuoppa 11 ruudussa N=1186, E=-1 46 pohjaan kaivettuna 
Yleiskuva koeruudun kaivamisesta ruudussa N=1130, E=59 
11 Hautakuv io11 koeruudussa N=1130, E=59 III taso 
Sär 1-keramiikkaa, astian pohjaosa liimattuna KM 23715:208 
Sär 1-keramiikkaa KM 23715:185 
Sär 1-keramiikkaa KM 23715:174 
Sär 1-keramiikkaa KM 23715:187 
Sär 1-keramiikkaa KM 23715:163-165 
Sär 1-keramiikkaa, astian reunaosat liimattuna KM 23715:231 



c.a.=248 
abs =1.615 
200 =190 
400 =400 
600 =534 
800 =674 
1000=756 
1500=763 

YLIKIIMINKI LATOKANGAS 1987 FOSFAATTIANALYYSIN TULOKSET 

Työst etty Viikissä 1. - 11.11.1987 TUIJA JANTUNEN 

UUTOS: 22 tuntia, josta 5 tuntia +50°C 
5 gr ~ 0,5 mm näytettä 
50 ml 2% sitruunahappoa 

ANALYYSILIUOS: 5 tuntia +50°C 
10 ml uutosta 
10 ml ammoniumheptamolybdaattia 
1 ml natriumsulfiittia 
1 ml hydrokinonia 

78 ml deionisoitua vettä 

Näyte n:o koordinaatit fosfori 
1 1070/0 153 
2 1060/0 151 
3 1060/10 132 
4 1060/20 146 
5 1050/0 154 
6 1050/10 224 
7 1050/20 237 
8 1050/30 139 
9 1140/0 148 

10 1140/10 131 
11 1140/20 106 
12 1140/30 127 
13 1140/40 111 
14 1130/0 130 
15 1130/20 95 
16 1130/30 154 
17 1130/40 114 
18 1130/55 113 
19 1130/60 154 
20 1120/-10 186 
21 1120/0 166 
22 1120/10 108 
23 1120/20 333 
24 1120/30 101 
25 1120/40 108 

103 990/90 133 

Näyte n:o 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 
34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 
41 
42 
43 
44 
45 
46 
47 
48 
49 
50 

101 
102 

koordinaatit 
1120/50 
1120/60 
1120/70 
1110/0 
1110/10 
1110/20 
1110/30 
1110/40 
1110/50 
1110/60 
1110/70 
1110/80 
1100/0 
1100/10 
1100/20 
1100/30 
1100/40 
1100/50 
1100/60 
1100/70 
1100/80 
1090/20 
1090/30 
1090/40 
1090/50 
1000/90 
1000/100 

12. 

fosfori 
313 
215 
173 
178 
175 
169 
112 
140 
146 
141 
126 
176 
158 
122 
121 
133 
103 
145 
116 

77 
197 
128 
113 
131 
79 

156 
158 



YLIKIIMINKI LATOKANGAS 1987 FOSFAATTIANALYYSIN TULOKSET (jatkoa) 13. 

Näyte n:o koordinaatit fosfori Näyte n:o koordinaatit fosfori 
51 1090/60 117 86 1040/ 90 135 
52 1090/70 220 87 1040/100 168 
53 1090/80 263 88 1030/70 435 
54 1090/90 249 89 1030/ 80 151 
55 1090/99 267 90 1030/ 90 166 
56 1090/110 162 91 1030/100 202 
57 1080/30 110 92 1030/1 10 252 
58 1080/40 138 93 1020/70 302 
59 1080/50 165 94 1020/ 80 158 
60 1080/60 128 95 1020/90 121 
61 1080/70 106 96 1020/100 178 
62 1080/80 207 97 1018/ 110 161 
63 1080/90 414 98 1010/80 184 
64 1080/100 447 99 1010/ 90 174 

c . a.=251 65 1070/40 179 100 1010/100 138 
abs.=1.596 66 1070/50 138 
200 =195 67 1073/59 237 
400 =400 68 1070/70 174 
600 =550 69 1070/80 180 
800 =701 70 1070/90 179 
1000=773 71 1070/100 313 
1500=770 72 1070/110 245 

73 1059/44 143 
74 1060/80 265 
75 1060/50 142 
76 1060/100 198 
77 1050/60 200 
78 1050/70 207 
79 1050/80 168 
80 1050/90 196 
81 1050/100 302 
82 1050/110 217 
83 1040/60 416 
84 1040/70 195 ! 

85 1040/80 152 



YLI KIJMlNKI Latokangas 
M.Maklvv,Jtll M.Scri<kinen 1988 
Yleisl<ortta 1987-88 
Kartta 1AI Mittakoova 1: 500 
Museovirasto Esihistorian toimisto 

Piirros: Katrimoija Mi»<ivuoti 1 
Mika Sarkkinen 

B Tilan raja 1987 tulkittu alue 

~ -- ne - 1988 tutkittu ciue 

E5J 1 Sorakuopan reuna 1987 koeru udut ja koeoja 

---- B Hakkuualueen raja Kiintopislt 

1 @) 1 Rajakivi 

' - - - -0 5 10 15 jD 25 30 35 IJJ 45 50m 



YL1KilMINK1 Latokangas 
M. Mäkivuoti 1 M. Sarkkinen 1988 
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Piirros : K. Mäkivuoti 1 M.Sorkkinen 

Suo 

Ti lan raja [5] ' Kadonpohja 

Tie 1~7 tutkittu alue 

Sorak uopon reuna - 1988 tutkittu alue 

Suon reuna ~ 1987 koeruudut 

Oja B 1988 koeruudut 

tl Q c 

Rajakivi ~ Kiintopiste 0 a 

0 0 0 
0 

0 

a 
0 

0 a 

0 0 0 
~-, · ... .. ; 

0 

0 

1 1 

/t 
1 1 

1 1 
1 1 

0 1 1 
1 1 

( { 
( ( 

1 1 
1 1 
1 1 

1 1 
1 1 
1 1 1 . 

( 1 
a 1 1 
1 1 
( 1 
1 { 
1 J 
1 1 
1 1 
1 1 

1 1 
ts 1 1 

~- .-, 1 1 
_,-< .... >-, 1 1 [ill ' . / 

0 Kuoppa 0 

/-{ >-, D l 1 
a .... -r .... -r >-,· o a c ,' 11 

,--<:-T 
,.~ f:!!!t 

.... .-{ 
0 1 'Ii 

-< t fi l a -<_, )- ....,. <:' / 
/ >-.... 1 1 

/-< )- ,.,...... 1 1 
D .(. >-, 1 1 

./ ~ 

..... ~ ' 1 1 
..... -< ~ 1 1 

-~ Saokuoppa ~ 1 
/-< 1 1 ' -< .... 1 1 

.... ..( ~ 1 / 
..--< 1 1 1 

~ ~ ~ 

" 1 1 1 
: -i 1 1 

1 ..) 11 -----t ------------~rt1' ~JV r- -- - - 1 

· a o a a o o __i - ------------- ' II / . ~---r--~·~ ,-· ~, 1 1 / 

D ,,-., 
0 ' 0 • 

"~ / 

a a 
6 10 1~0 25 30 3r-to 45 &> m 5 

0 D 

a 0 0 [1 

0 0 

Suo c 

[] 0 c 

22:51 

. .,- ___ - --rr...,....,..--r-"'T 1, 
- ·=.;r- - !lt t- i 1 

======~==~================= ' 1 1 1 = oJa 1 J.. "~ / V 
1 :. .../ // 22:43 1/ 1 1 y " / 

1 /1-. ..L ........ / )./ '-< , / 1 /1-. y-..L- .1--.l-- '-<. ).. -)·<--- / 
1 1.1(, -/ • '-L. .... -1.. .!- .... ).. -- - '7' 

1 / "' 1 - .l.. - .1.. - .l. - ).. - - .... ..... ..... // 
~ ---- -~ 

1 1.1(, ~1 ,... -- / 
1 ,~... / • • • • / •...-;~ /JI' • • / 

1 11.. Sorakuoppa .,)
1 

,... ...- ,... / 

1 LI.. y", • • • / ..... / ............... • • • / 
1 ,/ __ .,..::::_L_::_ __ __ .. _______ ______ ~·-·· ·· 1. 

- ·--- -

' ' 
...... ' : 



6 2 • J- ..L 

/ 

)-

6 4 • 
/ 

064 . 
y 050 . 

y 
/ 056 052 044 . ,---- --y 

1 
O;i1 1 

1 

052 057 056 050 056 
r------·-- -- -·-----·-----~ 
1 

053 1 
• 1 

1 

1 
1 

062 . 

66 • / 1 L ____ _ Of ~ __ _ ~~~ ____ ~6 

6 8 • 

70. 

Sorakuoppa >' 

/ 
085 . 

1 

0~9 

070 . 

053 1 
• 1 

048 . 
1 

048 049 052 r- - --- .... ----4 

1 
042 . 

1 

050 1 
• 1 

1 
090 077 061 053 . r- - ------- - - -· 

74 • 

76 • 

78 • 

80• 

82. 
/ 

0]4 

/ 

>-
0~3 o75 . 087 . 078 . 

/ 
y 1Q2 087 . 

/ 10.0 103 y 0,;38 <i!l 
/ 

Sora kuoppa 1Q2 1~6 >- ~4 092 . 091 . 1 

093 . 

094 . 103 . 
100 . 105 . ~8 103 . 

>- 0~~ - - -Q~?_ - - - ~il - - .m.§ - - l<U. - - .!_~7 
1Q5 

097 102 O~l7 r- - - - - • - - - - -· 
1 
1 
1 

003 
). / 1 

0~3 1 : 1 ~5 1 
1 1 1 

099 IQ_O ___ _ 0~7 

095 . 
1 

085 099 ·- --- -· 
1 1 

: 86. 0!3§_ -- .9~7 

·--- - -· • • • • • • • • • • 986 988 990 992 994 996 99'0 1000 1002 1004 1006 

YLIKIIM IN I-<1 Latokangas 
M. Mäk ivuoti 1987 
Pintavaa ituskartta 

kartta 2 -- - - kaivetun alueen reuna 
Museovira sto Esi hi storian to imisto 
KP 1 J kone 090 
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YLI Kll Ml l NKl Latokangas 
M.Mäkivuot i 1987 
Pi ntavaa i tuskartta 

kartta 3 
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YLIKIIMINKI Lotokon qos 
M. Mäk i vuoti 1987 125 096 113 110 

110 • . . . . 
Pintavaa i tusk art ta 12.0 11;+ 11~ 
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YLIKIIMINKI Latok angas 
M . Mäk iv uot i 1987 
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YLIKIIMINKI Latokangas 
M. Mäkivuoti 1987 
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YLIK II MINK 1 Latokangas 
M. Mäkivuoti 1987 
Profiilikartta 1 Kuoppa 1 

kartta 9 ! 

Mus eovirasto Esih istorian toimisto 
K P 2 1 kone 13 9 1 Mittakaava ~ · 2 e 

p/t!/J~n~ bplt. 
Piirros : Katrimaija Mäkivuoti 
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YLI KIIMI NKI Latokangas 
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M.Mäkiv uoti 1987 
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